
 
 

 

C O M U N E   D I   O S I N I 
Provincia   Ogliastra 

COPIA 
 

Determinazioni Settore Servizi Generali 
 

n° 27  del 21-02-2018 

 

Oggetto: Nomina Seggio di Gara e Commissione di Gara per l'affidamento del 

Servizio di trasporto scolastico con accompagnatore (Scuolabus) per 

gli alunni della Scuola dell'obbligo. Anno scolastico 2017/2018  Periodo 

Marzo-Giugno 2018 CIG. Z5D21A95FE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 25.10.2017, con il quale il Sindaco Dr. Tito Loi ha assunto la 

responsabilità dei Servizi Generali: 

PREMESSO CHE: 

con delibera n. 05/26 del 06/02/2015 la Giunta Regionale ha approvato il piano di dimensionamento 

della rete scolastica per il 2015 -2016, determinando  la soppressione delle scuole di Osini con 

accorpamento con le scuole di Ulassai; 

 

DATO ATTO che a seguito del suddetto provvedimento, i genitori hanno optato in gran parte per 

l’iscrizione alle scuole di Jerzu e in parte alle scuole di Ulassai, Istituti facenti parte dello stesso 

Istituto Comprensivo di Jerzu; 

 

CONSIDERATO che occorre provvedere ad assicurare il servizio Trasporto Scolastico con 

accompagnatore per gli alunni delle scuole Primarie e Secondarie di 1° in tempi brevissimi, ossia 

entro il l4 del mese di Settembre 2017, giorno stabilito per l’apertura delle Scuole nell’Istituto 

Comprensivo di Jerzu; 

 

DATO ATTO che l’Assessorato alla Pubblica Istruzione nel “ Programma di sviluppo rurale 2007-

2013) Reg. (CE) n. 1698/2005 ha invitato le Amministrazioni Comunali interessate a manifestare 

l’interesse per l’assegnazione di autobus per il trasporto scolastico; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Osini, a seguito della partecipazione  alla suddetta 

manifestazione, è rientrato validamente in graduatoria e l’Assessorato Regionale ha provveduto alla 

consegna del Pullmino in data 07 Febbraio 2017; 

 

CONSIDERATO che con determinazione a contrarre n. 39 del 24.02.2017 si disponeva  di 

attivare il Servizio di trasporto scolastico con accompagnatore, con l’utilizzo dello Scuolabus 

comunale, individuando l’appaltatore con procedura negoziata da aggiudicarsi sul  Cat Sardegna 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 del 

D.Lgs. 50/2016, per un importo a base d’asta pari a €. 17.800,00 IVA di legge compresa;  

 



Determinazioni Settore Servizi Generali n.27 del 21-02-2018 COMUNE DI OSINI Pag. 2 

VISTA la determinazione n. 48 del 01.03.2017 con la quale si affidava il servizio Scuolabus con 

accompagnatore, con l’utilizzo dello Scuolabus di proprietà del Comune,  secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, per 

un importo pari a €. 17.791,10 IVA di legge compresa, in favore della Ditta Loddo Ivano di 

Cardedu; 

 

DATO ATTO che l’Assessorato alla Pubblica Istruzione negli A.S. 2015/16 e 2016/17 ha invitato 

le Amministrazioni Comunali in cui sono stati soppressi i punti di erogazione del servizio, a 

manifestare l’ interesse per l’assegnazione di un contributo straordinario per la copertura dei costi di 

gestione del servizio di trasporto scolastico, al fine di garantire la regolare frequenza scolastica e il 

diritto allo studio riconosciuto costituzionalmente; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Osini per gli A.S. 2015/16 e 2016/17 è risultato beneficiario di 

un contributo RAS che ha garantito in questo modo l’erogazione di un servizio di fondamentale 

importanza; 

 

SENTITA informalmente la Regione, che in tal senso ha confermato anche per l’A.S. 2017/18 

l’assegnazione di un contributo straordinario per la copertura dei costi di gestione del servizio di 

trasporto scolastico, ma con tempi e provvedimenti ancora da definire; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione, in assenza della comunicazione di finanziamento della 

RAS, non può stanziare in Bilancio le risorse indispensabili ad espletare la gara d’appalto per 

l’intero anno scolastico; 

VISTA in tal senso la deliberazione G.M. n. 68 del 12.09.2017, con la quale si davano direttive al 

Responsabile del Servizio per la proroga del Servizio scuolabus con accompagnatore fino al 

22.12.2017; 

VISTA la determinazione n. 230 del 14.09.2017, con la quale si prorogava il Servizio scuolabus 

con accompagnatore alle stessi patti e condizioni fino al 22.12.2017; 

DATO ATTO che questo Ente con nota n. 3789 del 14.11.2017, ha fatto richiesta all’Assessorato 

Regionale di un contributo straordinario per far fronte ai maggiori oneri finanziari sostenuti per la 

gestione dei servizi di trasporto degli alunni delle Scuole primarie e secondarie;  

 

VISTA la determinazione RAS n. 449 prot. 17140 del 05.12.2017, con la quale l’Assessorato alla 

Pubblica Istruzione, comunica l’elenco dei beneficiari e il riparto dei fondi a sostegno delle spese 

necessarie per garantire il servizio di scuolabus con accompagnatore; 

 

 CONSIDERATO che sono iniziate le procedure per la predisposizione dell’indizione dell’appalto 

per l’affidamento del servizio, e che sono necessari i tempi tecnici per il rilascio delle abilitazioni 

alle procedure del mercato elettronico per lo svolgimento della gara e la conseguente 

aggiudicazione; 

 

DATO ATTO che rientra nelle competenze dell’Amministrazione Comunale la predisposizione e 

la gestione del Servizio di Trasporto Scolastico rivolto agli alunni frequentanti le scuole primarie e 

secondarie di primo grado, al fine di favorire il corretto esercizio del diritto allo studio laddove la 

localizzazione degli edifici scolastici non consenta un agevole raggiungimento della sede scolastica 

(L.R. N.31/1984 art. 6) e che il suddetto servizio costituisce servizio pubblico essenziale ai sensi 

della L. 146 del 12/06/1990 e ss.mm. ii., e che pertanto, non può subire interruzioni; 

 

PRESO ATTO che l’esercizio della proroga è preordinato al soddisfacimento dell’interesse 

pubblico insito nella garanzia della prosecuzione dello svolgimento del servizio e che costituisce 



Determinazioni Settore Servizi Generali n.27 del 21-02-2018 COMUNE DI OSINI Pag. 3 

per le amministrazioni un istituto adoperabile per il tempo necessario a completamento delle 

procedure già avviate; 

VISTA la determinazione n. 308 del 22.12.2017, con la quale si concedeva la proroga a decorrere 

dal dall’08.01.2018 e sino al 28.02.2018, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di 

gara, alla Ditta Loddo Ivano, alle medesime condizioni di cui al precedente Contratto; 

CONSIDERATO che alla data del 31.12.2017 sono state rilasciate al nuovo Responsabile del 

Servizio tutte le abilitazioni necessarie per poter procedere all’espletamento delle gare telematiche e 

dunque per la predisposizione della nuova gara per l’affidamento della gestione unitaria dei servizi 

del Trasporto Scolastico con accompagnatore: 

 attività principale: servizio di trasporto; 

 attività complementari: assistenza alla persona. 

 
VISTO l’art. 36 del suddetto D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, il quale al comma 2, lettera a), prevede 

che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 
VISTO l'art. 30. (Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni) del D. Lgs 

50/2016 che, al c. 1, dispone che “L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, 

forniture e concessioni ai sensi del codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 

dell'ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 

RITENUTO pertanto, per garantire una maggiore aderenza al principio di correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, pari trattamento, trasparenza e pubblicità avviare, a norma del 

suddetto art. 36 comma 2 lettera a), una procedura di consultazione di più operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato; 

 

VISTA la determinazione a contrarre n. 6 del 25.01.2018 con la quale si è disposto di effettuare 

un’indagine di mercato, attraverso l’acquisizione di manifestazione d’interesse, finalizzata 

all’individuazione di operatori economici, da consultare, nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza, proporzionalità e pubblicità, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D.lgs 18 aprile 2016, 

n. 50, per l'affidamento del Servizio di trasporto scolastico con accompagnatore; 

 

DATO ATTO che col medesimo atto si è stabilito la modalità di affidamento del servizio,  

individuando l’appaltatore con procedura negoziata da aggiudicarsi sul Cat Sardegna con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa nel rispetto dei principi di economicità, efficacia ai 

sensi dell’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, per un importo a base d’asta pari a €. 17.800,00 

IVA di legge compresa; 

 

VISTA la stessa determinazione a contrarre n. 6 del 25.01.2018 con la quale contestualmente si 

approvava la seguente documentazione: 

- Avviso della Manifestazione di interesse;  



Determinazioni Settore Servizi Generali n.27 del 21-02-2018 COMUNE DI OSINI Pag. 4 

- Lettera procedura negoziata; 

- Capitolato di gara; 

- Dichiarazione requisiti “Istanza di partecipazione alla gara”; 

- Lo schema di Convenzione;  

 

VISTA la determinazione n. 23 del 12.02.2018, con la quale si approvava l’istanza di 

partecipazione alla gara e il modello di offerta economica, e contestualmente si acquisivano, ai fini 

della procedura di gara telematica mediante centrale di committenza regionale “SARDEGNA CAT 

Sardegna,  gli OE che hanno presentato idonea manifestazioni di interesse con richiesta esplicita di 

essere invitati alla gara di cui trattasi; 

VISTA la tracciatura elettronica delle operazioni di gara sul portale Sardegna Cat, come da cod. 

rfq_319038, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, a conferma che la gara è 

stata espletata in maniera regolare e conforme alla legge;  

DATO ATTO che è decorso il termine per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12:00 del 

giorno 19.02.2018 e che, pertanto, si può procedere alla nomina del Seggio di gara e della Commissione 

giudicatrice; 

VISTO l’art. 77, co. 1, del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di 

contratti di appalto o di concessione da aggiudicare mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia attribuita ad una 

commissione giudicatrice composta di esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

VISTO l’art. 77, co. 3, del d. lgs. 50/2016, il quale dispone che i commissari siano scelti:  

- in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del d.lgs. 50/2016, tra gli 

esperti iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso 

l’ANAC;  

- in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui al cit. art. 35 o per quelli che non 

presentano particolare complessità, anche tra personale interno alla stazione appaltante, nel 

rispetto del principio di rotazione; 

VISTI gli artt. 77, co. 12, e 216, co. 12, del d. lgs. 50/2016 i quali precisano che, fino all’adozione della 

disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata dall’organo 

della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 

secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante; 

VISTA la linea guida “Criteri di scelta dei Commissari e di iscrizione degli esperti nell'Albo nazionale 

obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”, adottata dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione in data 06/07/2016 ed ora in corso di acquisizione del parere da parte del Consiglio di 

Stato, delle Commissioni di Camera e Senato, prima della sua definitiva approvazione; 

RILEVATO che  “Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 

78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

RITENUTO che per quanto sopra riportato, la nomina del Seggio di Gara, dovendo ottemperare a 

quanto previsto agli artt. 77 e 78 del D.Lgs. 50/2016, renda necessaria l'individuazione di una apposita 

commissione, Seggio di Gara, che esaminerà solamente la documentazione amministrativa ed una 

distinta commissione, Commissione giudicatrice, che esaminerà solamente la documentazione tecnica 

ed economica; 

RITENUTO di: 



Determinazioni Settore Servizi Generali n.27 del 21-02-2018 COMUNE DI OSINI Pag. 5 

individuare quale componente (presidente) del Seggio di Gara la dott.ssa Mereu Alessia in qualità di 

RUP, Assistente Sociale del Comune di Osini; 

di individuare quali componenti della Commissione Giudicatrice i seguenti soggetti:  

- Geom. Caboi Bruno in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico  del Comune di Osini 

(Presidente) 

- Dr. Cabizzosu Giuseppe in qualità di Assistente Sociale e Responsabile del Servizio Sociale 

(Componente esperto); 

- Dott.ssa Mereu Alessia in qualità di Assistente Sociale del Comune di Osini (Componente 

esperto e Segretario); 

 

ACQUISITE agli atti le formali accettazioni dell'incarico da parte dei soggetti su nominati dalle quali 

emerge che i commissari dichiarano, ai sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445, l'inesistenza di cui all'art. 77, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, a loro carico, 

delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6; 

RAVVISATA la necessità di provvedere a quanto in oggetto; 

VISTI, 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- Il  Regolamento dei  contratti; 

- Il Vigente Regolamento di contabilità; 

- il bilancio 2018; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni di cui in premessa; 

 

DI COSTUIRE il Seggio di Gara per l'esame della sola documentazione amministrativa delle 

offerte relative alla gara di per l’affidamento, ai sensi dell’art.36, comma 2,lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, del servizio di trasporto scolastico con accompagnatore, con aggiudicazione secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con l’invito degli operatori economici 

individuati mediante indagine preliminare di mercato; 

 

DI DARE ATTO che tale Commissione è così composta: Componente (presidente) del Seggio di 

Gara la dott.ssa Mereu Alessia in qualità di RUP, Assistente Sociale del Comune di Osini; 

 

DI COSTITUIRE la Commissione Giudicatrice di gara per l'esame della sola documentazione 

amministrativa delle offerte relative alla gara di affidamento del servizio di trasporto scolastico con 

accompagnatore; 

 

DI DARE ATTO che la Commissione sarà cosi composta: 

- Geom. Caboi Bruno in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico  del Comune di 

Osini (Presidente) 

- Dr. Cabizzosu Giuseppe in qualità di Assistente Sociale e Responsabile del Servizio 

Sociale dell’Unione dei Comuni “ Valle del Pardu e dei Tacchi” (Componente esperto); 

- Dott.ssa Mereu Alessia in qualità di Assistente Sociale del Comune di Osini 

(Componente esperto e Segretario Verbalizzante); 

 



Determinazioni Settore Servizi Generali n.27 del 21-02-2018 COMUNE DI OSINI Pag. 6 

DI DARE ATTO che le prestazioni di cui ai precedenti punti avverranno in orario di servizio e non 

comporteranno, pertanto, alcun onere economico per l'Ente privando quindi il presente 

provvedimento di rilevanza contabile; 

 

DI DARE ATTO altresì, che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, tra 

il sottoscritto Responsabile d’Area e gli altri dipendenti che hanno partecipato all’ istruttoria 

dell’atto con i destinatari della presente; 
 

 

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

F.to  Mereu Alessia F.to Dott. Loi Tito 

 

 
 


